Segundo supuesto: El mentado cotejo puede establecerse de manera absoluta o en un sector de cosas determinadas.

2. Primera tesis: En un plano absoluto es más excelente la intelección en el alma separada que en la unida.

Resulta evidente de las afirmaciones anteriores:⁹⁹

Primero. Posee de sí misma intelección quidditativa, de la que carece el cuerpo.

Segundo. Mediante conceptos propios, y no mediante negaciones, concibe a las inteligencias, modo del que carece en el cuerpo.

⁹⁶ Cfr. in hac d. not. 94.

⁹⁷ n. 9: o. c., t. 20, pp. 302 sq.

⁹⁸ 1 p., q. 89, a. 1.

⁹⁹ d. 14, qq. 5.6.

I t e m, Deum melius cognoscit, quia cognoscit melius effectus illius et meliores.

1175 I t e m, cum sit libera a corpore, aptior est ad intelligendum et ad perseverandum in actibus intellectus, ut D. Thomas, *a. 2, ad 1*,¹⁰⁰ dicit. Et colligitur ex illo *Sap 9*: «[...] corpus [...] quod corrumpitur, etc.»¹⁰¹

3. *S e c u n d a c o n c l u s i o*: Etiam comparando cognitiones circa res determinatas, melius intelligit anima separata quamcumque rationem quam coniuncta, et res etiam materiales perfectius intelligit.

1180 Pro quo n o t a n d u m quod in anima separata siunt species materialium rerum, quas hic acquisivit, et sunt species illi infusae, quae distinctae sunt, tenendo quod sunt per se infusae; tenendo vero quod tantum per accidens, eiusdem speciei essent et non infunderentur species rerum quarum iam anima in corpore species habuit, sed tantum supplerentur quae deficerent. Tamen supposito esse per se in-
1185 fusas —quod est probabile et non refert ad propositum— haec comparatio potest fieri multis modis, et omnibus illis anima separata melius intelligit quam coniuncta.

1190 *P r i m a* comparatio est: Si anima separata intelligit per species acquisitas, melius intelligit per illas extra quam in corpore. Patet, quia est liberior, et lumen intellectus expeditius.

1195 *S e c u n d a* comparatio: Si intelligit per infusas, melius intelligit quam per acquisitas. Patet, quia infusae sunt perfectiores et proportionatae animae, immo pro illo statu magis proportionatae quam aliae; et est rationabile quod anima per conversionem ad superiora melius intelligat quam per conversionem ad inferiora. Et patet quod separata per infusas melius intelligit quam coniuncta per acquisitas. Et omnibus modis melius intelligit separata.

Asimismo, es más excelente su conocimiento de Dios, porque conoce efectos de Dios más excelentes y de más excelente manera.

Asimismo, al hallarse libre del cuerpo, posee mayor aptitud para la intelección y la persistencia en la actividad intelectual, como afirma Santo Tomás, *a. 2, ad 1.*¹⁰⁰ Y se desprende del texto de *Sap 9:*¹⁰¹ «El cuerpo se corrompe, etc.»

3. Segunda tesis: Si se lleva el cotejo a un sector de cosas determinadas, el alma separada, que no unida, posee de cualquier aspecto esencial intelección más excelente.

La comprensión del tema exige una observación: En el alma separada hay especies, aquí adquiridas, de las cosas materiales, y hay especies infusas, que son distintas en la hipótesis de que sean infusas de suyo; pero en la hipótesis de que lo sean sólo por accidente, serían de la misma especie y huelga infundir especies de cosas, de las que el alma ya poseyó especies cuando unida al cuerpo, más bien se trataría únicamente de suplir las que faltaran. No obstante, en el supuesto de que sean infusas de suyo —que es lo probable y para el caso irrelevante— son múltiples los posibles modos de cotejo, y en todos ellos el alma separada, que no unida, posee más excelente intelección.

Primer cotejo: Si la intelección del alma separada se produce mediante especies adquiridas, esa intelección es más excelente fuera del cuerpo que unida a él. Es evidente, por estar más libre y la luz de su entendimiento más despejada.

Segundo cotejo: Si la intelección se produce mediante infusas, es intelección más excelente que mediante adquiridas. Es evidente, porque las infusas son más perfectas y adecuadas al alma, aun más, en conformidad con aquel estado son más adecuadas que las otras; y es razonable que la intelección del alma sea más excelente cuando se vuelve hacia lo superior que hacia lo inferior. Y es evidente que separada posee una intelección mediante las infusas más excelente que unida mediante las adquiridas. Y de cualquier modo la intelección de la separada es más excelente.

¹⁰⁰ 1 p., q. 89, a. 2, ad 1.

¹⁰¹ *Sap 9,15.*

QUAESTIO 9

Utrum magis naturale sit animae esse extra corpus quam in corpore

1200 1. Haec quaestio exit ex praecedenti. Omnis enim forma unitur materia ut melius illi sit quam extra, et ut melius exerceat operationes suas; animae vero rationali non sic contingit. Potius enim unio ad corpus illi deterior est, quia impeditur valde ab operatione sua; ergo melius illi est esse extra.

1205 2.^o Quando anima non est in corpore est violenter, si esse in corpore est naturale; at status in corpore est contra naturalem inclinationem animae. [Inclinatur] enim vehementer ad cognoscendum Deum et angelos et ad perfecte intelligendum omnia; quae inclinatio impedita est in corpore; est ergo violenta.

1210 Hoc coegit Platonem in *Timaeo*,¹⁰² *Phaedro*¹⁰³ et *Phaedone*¹⁰⁴ ad dicendum animas nostras non esse sicut formas naturales. Ista enim naturali [vinculo] uniuntur materiae. Earum enim esse est materiale et imperfectum, anima vero nostra immaterialis / et subsistens. Et ideo —ait— quasi invita tenetur in corpore et inde exire desiderat. Ita Avicenna, 9 *Metaphysicae*, cap. <7>,¹⁰⁵ ubi ait quod propria perfectio animae est ut describatur in ea forma totius universi, et fiat saeculum intelligibile, corpus vero —ait— multum nocet animae ad hanc perfectionem, quam naturaliter desiderat. Differt autem Avicenna a Platone quod non negat esse naturale animae nostrae in principio uniri corpori, sed